
Vi vill väcka din uppmärksamhet på fördelarna 
med friska fiskrika vatten och att bevara 

framtida naturresurser. 

Sverige har de bästa förutsättningarna för 
fiske med spö i hela EU.

Låt oss vårda
denna unika fördel!
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4. Sportfiske skapar naturvård!

Spöfiske gör att människor kommer ut i naturen
och de får därmed en ökad förståelse för 
människans roll i ekosystemet. Spöfiske ökar
intresset för natur- och vattenvård och även en
förståelse för nyttjandet av fisk som en viktig
naturresurs. 

Spöfiske bidrar till ett hållbart nyttjande av vår
natur och våra naturresurser.

Sportfiske- och fiskevårdsföreningar över hela 
landet bevakar och ombesörjer den praktiska 
vatten- och fiskevården i 10 000-tals sjöar och
vattendrag.

Organisationen Sportfiskarna är engagerade i
kampen mot försurningen. Dessutom arbetar
Sportfiskarna för att bevara den biologiska mång-
falden runt de kvarvarande outbyggda vattendra-
gen och för avvecklingen av bly inom sportfisket.

Fiskeriverket har uppskattat att mer än 100 000
sportfiskare aktivt deltar i vatten- och fiskevårds-
arbetet. Sammanlagt bidrar sportfiskare med 
775 000 ideella arbetsdagar varje år.

Mer än 1 miljon sportfiskare är med i någon
fiskevårds- eller miljöorganisation.

Visste Du att:

1. Sportfisket är en av Sveriges bredaste 
folkrörelser!

Mer än 3 miljoner fiskar med spö någon gång
varje år. 

Av dessa fiskar 900.000 mer än 20 gånger per år
och mer än 400.000 har sportfiske med spö som
sitt viktigaste fritidsintresse.

80% av barn och ungdom i åldrarna upp till 16 år
är intresserade av fiske. Av ungdomar runt 10 år
som börjar spöfiska, fortsätter 60-80% med sitt
intresse hela livet ut!

Spöfiske kan utövas av såväl ung som gammal, i
staden och på landsbygden och utan sociala 
spärrar. 

Spöfiske överbrygger skillnader såsom politisk
uppfattning, etniskt ursprung, religionstillhörighet
och inkomstnivå. 

2. Sportfisket är värt miljarder!

Enligt SCB:s statistik omsätter fisket med spö,
krok och lina i Sverige mer än 4 miljarder kronor
varje år. Fisketurismen är en växande näring som
har passerat yrkesfisket såväl i ekonomisk bety-
delse som när det gäller sysselsättningen.

Spöfisket enbart i Mörrumsån i Blekinge är värt
mera än hela försäljningsvärdet för det svenska
drivgarnsfisket efter lax i Östersjön.

3. Sportfisket skapar arbetstillfällen!

Sportfisket skapar tiotusentals arbetstillfällen, ofta
i landsbygd med annars svag arbetsmarknad.
Sportfisket bidrar till att skolor, affärer och annan
social service kan vara kvar i landsbygden.
Möjligheten till eget fiske på fritiden är dessutom
ett av de absolut viktigaste skälen för dem som
väljer att bo kvar i landsbygden.
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7. Spöfiske bevarar fiskbestånden!

Sportfiske bedrivs med fiskespö, lina och krok. 

Fiskarna fångas en i taget, och fiskar som är för
små släpps enkelt tillbaka för att växa på sig till
ett annat år. Spöfiske kan när som helst avbrytas
för att undvika fångst av fler fiskar än för det
egna behovet.

Sportfiskeredskapen, till skillnad från nät, stänger
inte av fiskens vandringsvägar. 

Sportfiskaren fångar jämfört med andra fiskare
avsevärt mindre mängd fisk, varför resursen 
räcker till så många fler.

8. Sverige - ett fantastiskt sportfiskeland
- även i framtiden?

Vi har 95 700 sjöar, 300 000 km vattendrag och
över 200 mil kustvatten. 

Genom förutseende beslut hos riksdag och rege-
ring har alla Sveriges kustvatten och de fem stora
sjöarna sedan 1985 gjorts tillgängliga för fritt
fiske med spö, lina och krok. 

Men för att vi verkligen skall kunna vårda och på
bästa sätt nyttja Sveriges unika förutsättningar för
friska och rika fiskbestånd krävs viktiga och stora
beslut. 

För oss svenskar utgör levande och fiskrika sjöar,
vattendrag och kustvatten en betydande del av
vårt arv till kommande generationer.

5. Sportfiske gör folk friska!

Internationella studier visar att störst värde för
välbefinnandet har den naturbaserade fritiden. 

Utomhusaktiviteter som spöfiske ger en turbo-
effekt på människors förmåga att koppla av och
laddar snabbt batterierna mot vardagens krav och
stress. Forskning visar att redan efter 4-5 minuters
naturkontakt stressar människor av påtagligt.

Spöfiske stärker de sociala banden inom familjen
och ökar gemenskapen mellan generationerna.

Sportfiskare har ofta ett livslångt intresse som ger
naturkontakt, avstressning och ger lagom fysisk
aktivitet.

I dagens situation med ökande ohälsa, utbrändhet
och accelererande vårdkostnader har en förebygg-
gande egenvård som naturbaserade aktiviteter,
t.ex. spöfiske ett högt värde.

6. Spöfiskad fisk är mera värd!

En nyligen publicerad utredning från Sveriges
Sportfiskeföretagare, SeFF, visar att värdet för en
spöfiskad fisk kan uppgå till 3 000 kr per kilo,
medan motsvarande siffra för yrkesfisket ligger 
på 2-4 kr/kilo. 

Motsvarande studier från Mörrumsån och
Stockholms skärgård visar på liknande siffror.

I Stockholms skärgård omsätter 23 fiskeguideföre-
tagare ca 20 miljoner kronor per år. 46 yrkes-
fiskare omsätter i samma område ca 5 miljoner
kronor per år. 

Internationella jämförelser visar att sportfiske ger
massor med arbetstillfällen och ett stort ekono-
miskt tillskott med en positiv påverkan på miljön.
Laxfisket på Kolahalvön kan här jämföras som ett
tydligt exempel.
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Övergripande mål
Vi måste få en långsiktig övergripande fiskepolitik som tar hänsyn till såväl licensierade yrkes-
fiskare som sportfiskare. Gruppen sportfiskare måste där värderas efter sin stora betydelse.

Mål och handling inom verk och myndigheter skall leda till artrika fiskevatten, en förutsättning
för att fiske med spö ska kunna fortsätta, blomstra och utvecklas.

Genom en konservativ fiskeripolitik och på
grund av att mänsklig och ekologisk etik har
övergivits, är den värdefulla fisken i våra hav,
sjöar och älvar allvarligt hotad.

Några exempel
Storskaligt industrifiske och allmänt överfiske
hotar bestånd och artrikedom. Det talas
mycket och bra om övergödning och miljö-
gifter, men avgörande idag är den grova och
delvis kriminella överfiskningen.

Genom ett okontrollerat fiske med moderna
supereffektiva hjälpmedel och redskap kan ett
fåtal fiskare näst intill utplåna hela fisk-
bestånd.

Trålar förstör viktiga havs- och lekbottnar och
skadar fiskbestånden allvarligt för all framtid.
(På västkusten finns det redan många kust-
sträckor där det är meningslöst att fiska med
spö. En oroande nedgång i fisket pekar mot
att Malmö- och Stockholmsregionen kan gå
liknande öden till mötes.)

Några förslag till åtgärder som snabbt ger resultat
• Begränsa nätfisket generellt. Allmänhetens rätt till nätfiske på allmänt vatten bör slopas. 

• Förbud mot drivgarnsfisket efter lax i Östersjön. 

• Avskaffa alla subventioner för utbyggnad av vattenkraften.

• Inrätta marina reservat och områden med totalt förbud för allt fiske.

• Inför fångstbegränsningar för allt fiske i alla vatten. 

• Förbjud försäljning av fisk för alla grupper, utom licensierade yrkesfiskare.

• Förbjud bottentrålfisket.

• Förstärk finansieringen av fiskevården.

Stora mängder olagliga nät finns också runt
våra kuster och i våra stora sjöar. Nät som
är förödande för viktiga bestånd av van-
drande fisk. (I laxförande vatten fångas
99,5% med mängdfångande redskap, tex.
nät, utanför mynningarna.)

De skrämmande exemplen kan tyvärr
komma att mångfaldigas.
Förutsättningarna för svenskt sportfiske med
spö måste förbättras – radikalt.

Med den här foldern vill vi inom organisa-
tionen Sportfiskarna och Spofa Spöfiske,
göra dig uppmärksam på några av sport-
fiskets stora fördelar. Vi har även försökt
belysa hur våra vatten nu, med myndigheter-
nas goda minne, utarmas på fisk.

Inom våra organisationer finns en mycket
hög kompetens om sportfiske och fiskevård.
Vi vet vad som krävs för att minst tre miljo-
ner människor i Sverige även i fortsättningen
ska kunna och vilja tillhöra Sveriges 
bredaste folkrörelse – Sportfiskarna. 

Idag är vårt svenska sportfiske hotat
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Jag vill att de ska nappa...
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Den här foldern är utgiven av organisationen Sportfiskarna och Spofa Spöfiske, 
(svenska redskapsdistributörer i samverkan). Vi kan sportfiske och fiskevård. 

Vi ställer gärna upp som sakkunniga rådgivare och remissinstans så snart verk och 
myndigheter så önskar.

Flertalet uppgifter i foldern är hämtade ur skriften Sportfiskets betydelse och 
samhällsnytta, sammanställd av Docent Ingemar Norling, Sekt. för vårdforskning på

Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg.

Du hittar hela skriften på www.sportfiskarna.se samt hos www.spofa.se.




